13. C'est pourquoi je vous prie de ne point perdre courage en me voyant souffrir tant de maux pour vous, puisque c'est là votre gloire.

14 C'est ce qui me porte à fléchir les genoux devant le Père de notre Seigneur Jésus-Christ,

15. Qui est le principe de toute paternité dans le ciel et sur la terre,

16. Afin que selon les richesses de sa gloire, il vous fortifie dans l'homme intérieur par son Esprit ;

17. Qu'il fasse que le Christ habite par la foi dans vos cœurs, et qu'étant enracinés et fondés dans la charité,

Après avoir traité de la dignité du ministère, ce qui tient à sa condition, l'Apôtre traite de ce qui a rapport à son affliction, c'est-à-dire de ses souffrances. A ce sujet, d'abord il exhorte les Ephésiens à ne

nes sciverunt mysterium incarnationis in generali, sed rationes in speciali didicerunt, tempore procedente seu processu temporis, secundum quod in effectibus extrinsecis explicabantur.

#### LECTIO IV.

Hortatur Ephesios Paulus, ne propter tribulationes quas patitur, a fide deficiant, oratque ut eis exhortatio prosit.

13. Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloriæ vestra.

14. Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi,

15. Ex quo omnis paternitas in cælis, et in terra nominatur,  
16. Ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ, virtutem corroborari per Spiritum ejus in interiori homine ;  
17. Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati.

Postquam egit Apostolus de dignitate officii, quod pertinet ad suam conditionem, hic consequenter agit de his quæ pertinent ad suam afflictionem, sc. de passionibus suis. Circa quod duo facit : primo, exhortatur eos ne pro suis tribu-

point se troubler de ses propres tribulations, mais à demeurer dans la patience : et parce que pour que l'homme ne se trouble pas, le secours divin est nécessaire, il adresse ensuite à Dieu une prière, afin qu'ils puissent remplir, par la grâce divine, ce qu'il leur recommande (v. 14) : « C'est ce qui me porte à fléchir les genoux, etc. »

I<sup>o</sup> Il dit donc : De la grandeur de mon ministère, et de sa force qui m'est donnée par la foi en Jésus-Christ, il arrive que j'ai des tribulations à supporter ; toutefois elles ne me troublent pas et ne peuvent pas me séparer de Jésus-Christ (*Rom.*, VIII, v. 35) : « Qui donc nous séparera de Jésus-Christ ? Sera-ce la tribulation ? » comme s'il répondait : non. (v. 15) « C'est pourquoi je vous exhorte, et vous prie de ne point perdre courage en me voyant souffrir, etc., » c'est-à-dire, de peur qu'à l'occasion de mes tribulations, vous n'abandonniez entièrement la foi et les bonnes œuvres (*Hebr.*, XII, v. 5) : « Ne vous découragez point, et ne tombez point dans l'abattement. » Je dis que vous ne devez point perdre courage, parce que ces tribulations, je les souffre (v. 15) « Pour vous, » c'est-à-dire pour votre avantage (2<sup>e</sup> *Corinth.*, I, v. 6) : « Or soit que nous soyons affligés, c'est pour votre consolation et pour votre salut ; soit que nous soyons consolés, c'est aussi pour votre consolation et votre salut, qui s'accomplit dans la souffrance des mêmes maux que nous endurons ; et c'est ce qui nous donne une ferme confiance pour vous, sachant qu'ainsi que vous avez part aux souffrances, vous aurez part aussi à la consolation. » Ou bien il dit : « Pour vous, » c'est-à-dire afin de vous éprouver (*Sag.*, III, v. 6) : « Il les a éprouvés, comme on éprouve l'or dans la fournaise. » — (v. 15) : « C'est là votre gloire, etc., » à savoir, si vous ne perdez pas courage, et si vous résistez courageusement dans la tribu-

lationibus conturbentur, sed habeant patientiam; secundo, quia ad hoc quod homo non conturbetur, necessarium est divinum auxilium, præmittit orationem, ut impleant hoc per divinam gratiam, ibi : « Hujus rei gratia, etc. »

I<sup>o</sup> Dicit ergo primo : Ex magnitudine officii mei et firmitate ejus, quam habeo per fidem Christi, accidit quod tribulationes patior, nec me conturbant, nec a Christo avellere possunt (*Rom.*, VIII, v. 35) : « Quis nos separabit a charitate Christi ? tribulatio, etc. » Quasi dicat : Nihil. « Propter quod » induco vos et « peto ne deficiatis in tribulationibus meis, » ne sc. occasione tribulationum mearum deficiatis omnino a fide et ab operibus bonis

(*Hebr.*, XII, v. 3) : « Non fatigemini animis vestris deficientes. » Dico autem quod vos non debetis deficere, quia sunt « Pro vobis, » id est pro utilitate vestra (2<sup>e</sup> *Cor.*, I, v. 6) . « Sive tribulamur pro vestra exhortatione, et salute; sive consolamur pro vestra consolatione et salute, que operatur tolerantiam passionum earumdem, quas, et nos patimur, ut spes nostra firma sit pro vobis, scientes quoniam sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationum. » Vel dicit « Pro vobis, » id est pro vestra probatione (*Sap.*, III, v. 6) : « Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus, etc. » — « Quæ est gloria vestra, etc., » sc. si non deficiatis, sed stetis fortes in tribulationibus, nam « qui

lation, car « celui qui aura persévéré jusqu'à la fin, etc. » Ou dans un autre sens : « Qui est votre gloire, » c'est-à-dire si vous supportez courageusement nos épreuves, c'est pour vous un sujet de gloire, en ce sens que Dieu a exposé ses apôtres et les prophètes aux tribulations et aux souffrances pour votre salut (*Osee*, VI, v. 5) : « C'est pour cela que j'ai laissé frapper mes prophètes et que j'ai souffert que ma parole, sortie de ma bouche, leur fût une cause de mort ; » (1) (2<sup>e</sup> *Corinth.*, I, v. 14) : « Nous sommes votre gloire, comme vous serez la nôtre, au jour de notre Seigneur Jésus-Christ, etc. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 14) : « C'est ce qui me porte à fléchir les genoux, etc., » il implore par la prière le secours de la grâce pour les Ephésiens, afin que ses exhortations les fassent avancer dans le bien. Premièrement donc il fait sa prière ; en second lieu, assuré qu'il est d'être exaucé, il rend grâces (v. 20) : « Que celui qui par sa puissance, etc., soit glorifié, etc. » La première partie se subdivise en trois : I. L'Apôtre expose l'objet de sa prière ; II. l'intention qui la lui fait adresser à Dieu (v. 15) : « Afin que selon les richesses de sa grâce, il vous fortifie, etc. ; » III. le fruit de cette prière (v. 18) : « Afin que vous puissiez comprendre avec tous les saints, etc. »

I. Or la prière devient susceptible d'être exaucée, par l'humilité (*Ps.*, CI, v. 18) : « Il a regardé la prière de ceux qui étaient dans l'humiliation ; » (*Eccl.*, XXXV, v. 21) : « La prière d'un homme qui s'humilie percera les nues, etc. » Aussi S. Paul commence-t-il aussitôt la sienne par l'humilité, en disant (v. 14) : « C'est pour cette raison, » c'est-à-dire pour que vous ne vous écartiez point de la foi, « que je

(1) S. Jérôme cependant, et avec lui d'autres commentateurs, appliquent ce passage d'Osee au peuple Juif lui-même « Dolavi vos in prophetas, » id est per prophetas, et verbis terribilibus comminatus sum, scapellum, ignes et cauteria protuli ut quem clementem contemnebatis in reatis offensus. Son peuple est devenu comme le marbre et dur comme le diamant ; le ciseau de l'ouvrier s'y

perseveraverit usque in finem, etc. » Alio modo : « Quæ est gloria vestra, » id est tolerantia passionum nostrarum est pro vobis ad gloriam, in hoc quod Deus exposuit apostolos suos et prophetas tribulationibus et passionibus propter salutem vestram (*Osee*, VI, v. 5) : « Propterea dolavi in prophetis, et occidi eos, etc., » (2<sup>e</sup> *Cor.*, I, v. 14) : « Gloria vestra sumus, sicut vos nostra, etc. »

II<sup>o</sup> CONSEQUENTER cum dicit : « Hujus rei gratia, etc., » implorat eis auxilium per orationem, ut per exhortationem suam proficiant. Et primo, orationem præmittit ; secundo, quasi securus de exauditione

gratias agit, ibi : « Ei autem qui potens est, etc. » Item prima in tres, quia primo proponit orationis objectum ; secundo, orationis intentum, ibi : « Ut det vobis secundum divitias, etc. ; » tertio, orationis fructum, ibi : « Ut possitis comprehendere, etc. »

I. *Oratio* autem redditur exaudibilis per humilitatem (*Ps.*, CI, v. 18) : « Respexit in orationem humillimum, etc. ; » (*Eccl.*, XXXV, v. 21) : « Oratio humiliantis se nubes penetrabit, etc. » Et ideo statim orationem suam ab humilitate incipit, dicens : « Hujus rei gratia, » sc. ne deficiatis a fide,

fléchis les genoux, devant le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, » ce qui est une marque d'humilité pour deux raisons. D'abord parce que celui qui fléchit les genoux se rapetisse, pour ainsi dire, et se met dans la dépendance à l'égard de celui devant lequel il prend cette posture. C'est donc là comme un aveu de sa petitesse et de sa fragilité. Ensuite parce que c'est dans le genou, qu'est placé la force du corps : fléchir le genou, c'est donc avouer que sa force n'est que faiblesse. C'est de là qu'on emploie les signes extérieurs du corps dans les exercices de la conversion, et de la vie intérieure (*Paralip.*, dern.) prière de Manassés : « Je fléchis les genoux de mon cœur, etc. ; » et (*Isaïe*, XLV, v. 25) : « Tout genou fléchira devant moi, etc. » L'Apôtre décrit ensuite l'objet de la prière, qui est Dieu. Il la désigne par deux titres, premièrement l'alliance ; secondement l'autorité. Par l'alliance, en effet, nous nous sentons élevés à prier avec confiance ; c'est ce qui lui fait dire (v. 14) : « Devant le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, » à savoir celui dont nous sommes les enfants. (*S. Jacq.*, I, v. 17) : « Toute grâce excellente et tout don parfait vient d'en haut, et descend du Père des lumières ; » (*Isaïe*, LVIII, v. 16) : « Car c'est vous qui êtes notre Père, etc. » L'autorité augmente la confiance d'obtenir ce que nous demandons, car c'est lui (v. 15) « qui est le principe et le chef de toute paternité dans le ciel et sur la terre. » On pourrait ici demander s'il y a dans le ciel, une paternité. On peut répondre que dans le ciel ou en Dieu, ou dans les profondeurs divines, il y a une paternité qui est le principe de toute paternité. Mais il n'est point question de ceci en ce moment : c'est un dogme connu

est brisé. Dieu s'est irrité davantage, et alors « occidi eos. » Occidi negligentis in verbis oris mei, ut ante peccatores verborum timore punirent quam captivitas immineret (*S. Hieronimus*).

« flecto genua mea ad Patrem, etc. » Quod est signum humilitatis propter duo. Primo, quia qui genua flectit, quodam modo parvificat se, et subiecit se ei cui genua flectit. Unde per hujusmodi ostenditur recognitio propriae fragilitatis et parvilitatis. Secundo, quia in genu est fortitudo corporis. Quando ergo quis genua flectit, protestatur debilitatem suae virtutis. Et inde est, quod exteriora signa corporalia exhibentur Deo ad conversionem et exercitium spirituale animae interioris (2 *Par.*, ult.) in oratione Manasses : « Flecto genua cordis mei, etc. ; » (*Is.*, XLV, v. 23) : « Mihi curvabitur omne genu, etc. » Deinde describit orationis objectum quod est Deus, et describit eum ex duobus : primo, ex affinitate ;

secundo, ex auctoritate. Ex affinitate enim erigimur ad orandum cum fiducia ; et quantum ad hoc dicit : « Ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, » sc. cujus nos filii sumus (*Jac.*, I, v. 17) : « Omne datum optimum, etc. ; » (*Is.*, LXIII, v. 16) : « Tu enim Domine pater noster, etc. » Ex auctoritate autem confirmatur obtinendi quod petimus fiducia, quia ipse est, « Ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur. » Hic posset quæri utrum in caelo sit paternitas. Posset dici breviter, quod in caelo, id est in Deo, vel in divinis est paternitas, quæ est principium omnis paternitatis. Sed de hac non quæritur ad præsens, quia cuilibet fidelium nota est. Sed

de tous les fidèles. La question est de savoir, si dans les cieus, c'est-à-dire si parmi les anges, il faut reconnaître quelque paternité. Je réponds que la paternité n'a lieu que chez les êtres qui vivent et qui connaissent. Or il y a deux sortes de vie : l'une actuelle, l'autre en puissance. La vie en puissance, consiste à avoir dans sa puissance les œuvres de la vie ; ainsi celui qui dort, est regardé, quant aux actes extérieurs, comme vivant selon la puissance. Vivre actuellement, c'est exercer actuellement les actes de la vie. Ainsi donc non-seulement celui qui donne la puissance de la vie, est le père de celui à qui il la donne ; mais celui-là même qui donne l'acte de la vie, peut aussi recevoir le nom de père. Quiconque donc donne à quelqu'un l'impulsion pour quelque acte de la vie, par exemple, pour agir bien, comprendre, vouloir, aimer, peut en être le père (1<sup>re</sup> *Corinth.*, IV, v. 15) : « Quand vous auriez dix-mille maîtres en Jésus-Christ, vous n'avez pas néanmoins plusieurs pères. » Ainsi donc, comme parmi les anges, l'un communique à l'autre la lumière, le perfectionne, le purifie, et comme ce sont là les actes hiérarchiques, il est manifeste que l'un est le père de l'autre, de la même manière que le maître est le père du disciple.

On élève ici une difficulté : On demande si la paternité qui est dans les cieus, et celle qui est sur la terre, dérive de la paternité que nous reconnaissons dans les profondeurs divines. Il semble que non ; car les noms que nous imposons, nous ne les donnons que selon la connaissance que nous avons des choses nommées ; or tout ce que nous connaissons, nous ne le connaissons que par les créatures ; donc les noms imposés par nous aux objets eux-mêmes, conviennent avant tout mieux aux créatures qu'à Dieu lui-même.

quæritur utrum in cœlis, id est utrum in angelis sit aliqua paternitas. Ad hoc dico, quod paternitas est tantum in viventibus et cognoscentibus. Est autem duplex vita : una secundum actum, alia secundum potentiam. Vita quidem secundum potentiam, est habere opera vitæ in potentia ; unde dormiens quantum ad actus exteriores dicitur vivere in potentia. Vivere autem secundum actum est quando exercet quis opera vitæ in actu. Sic autem non solum qui dat potentiam vitæ, pater est ejus cui dat, sed qui dat actum vitæ, ille etiam pater dici potest. Quicumque ergo inducit aliquem ad aliquem actum vitæ, puta, ad bene operandum, intelligendum, volendum, amandum, pater ejus dici potest (1 *Cor.*, IV, v. 15) :

« Nam si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres, etc. » Cum ergo inter angelos unus alterum illuminet, perficiat et purget, et isti sint actus hierarchici, manifestum est quod unus angelus est pater alterius, sicut magister est pater discipuli.

Utrum autem paternitas quæ est in cœlis et in terra derivetur a paternitate, quæ est in divinis, dubitatur : et videtur quod non, quia nomina sic imponimus secundum quod res nominatas cognoscimus ; quidquid autem cognoscimus est per creaturas ; ergo nomina imposita a nobis rebus ipsis, plus et prius conveniunt creaturis quam ipsi Deo.

Je réponds en disant que le nom d'une chose que nous avons nommée peut être considéré sous deux aspects, parce qu'il est ou l'expression ou la signification de l'objet conçu par l'intelligence. Car les mots sont les marques ou les signes des affections ou des conceptions qui sont dans l'âme; et dans ce sens le nom est dans les créatures plutôt qu'en Dieu. Ou bien encore il est la manifestation de l'essence des choses extérieurement nommées, et sous ce rapport il est d'abord en Dieu. Ce nom de paternité en tant qu'il désigne la conception de l'intelligence qui nomme l'objet, se trouve donc dans les créatures plutôt qu'en Dieu, parce que la créature nous est a priori connue avant Dieu; mais en tant qu'il signifie la chose nommée elle-même, il est a priori en Dieu avant nous, car tout ce qu'il y a dans l'homme de vertu génératrice vient de Dieu. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 15) : « Qui est le principe et le chef de toute paternité dans le ciel et sur la terre; » comme s'il disait : la paternité qui est dans les créatures elles-mêmes, est pour ainsi dire nominale ou vocale, mais la paternité divine par laquelle le Père communique toute sa nature à son Fils est, sans imperfection aucune, sa véritable paternité.

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 16) : « Afin que selon les richesses de sa gloire, etc., » il montre le but de la prière. 1<sup>o</sup> Il l'indique; 2<sup>o</sup> il explique par quelles voies il pourrait obtenir ce qu'il demande (v. 16) : « Par son Esprit. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc : je demande que vous ne perdiez point courage, mais qu'au contraire vous demeuriez pleins de force. Je sais toutefois que vous ne le pouvez point de vous-mêmes, sans le secours de Dieu; c'est pourquoi je demande (v. 16) « Qu'il vous donne, etc., » (S. Jacq., I, v. 17) : « Toute grâce excellente et tout don

Respondeo et dico quod nomen alicujus rei nominatæ a nobis dupliciter potest accipi, quia vel est expressivum, aut significativum conceptus intellectus; quia voces sunt notæ, vel signa passionum, vel conceptuum qui sunt in anima; et sic nomen prius est in creaturis, quam in Deo. Aut in quantum est manifestativum quidditatis rei nominatæ exterius; et sic est prius in Deo. Unde hoc nomen paternitas secundum quod significat conceptionem intellectus nominantis rem, sic per prius invenitur in creaturis quam in Deo, quia per prius creatura innotescit nobis, quam Deus; secundum autem quod significat ipsam rem nominatam, sic per prius est in Deo quam in nobis; quia certe omnis virtus generaliva in nobis est a Deo. Et ideo

dicit : « Ex quo omnis paternitas in cælo, et in terra nominatur; » quasi dicat : Paternitas quæ est in ipsis creaturis, est quasi nominalis seu vocalis, sed illa paternitas divina, qua Pater dat totam naturam Filio, absque omni imperfectione est vera paternitas.

II. Consequenter cum dicit : « Ut det vobis, etc., » ostendit orationis intentum. Et primo facit hoc; secundo, ostendit per quid posset impetrare suum propositum, ubi : « Per Spiritum ejus, etc. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : Dico quod peto ne deficiatis, sed stetis viriliter. Scio tamen quod hoc ex vobis facere non potestis sine dono Dei; ideo peto : « Ut det vobis » (Jac., I, v. 17) : « Omne datum optimum, etc. » Et hoc qui-

parfait vient d'en haut, etc.» — (v. 16) « et qu'il vous donne selon les richesses de sa gloire, » c'est-à-dire selon la grandeur de sa majesté et de sa magnificence (Ps., cxi, v. 5) : « La gloire et les richesses sont dans sa maison; » (Prov., viii, v. 18) : « Les richesses et la gloire sont avec moi. » Les richesses, dis-je, qui augmentent la force de la vertu (Isaïe, xl, v. 29) : « C'est lui qui soutient ceux qui sont las, et qui remplit de vigueur et de force ceux qui étaient tombés dans la défaillance. » Ceci se fait dans l'homme intérieur, car si l'homme n'est fortifié dans ses puissances intérieures, il est facilement vaincu par son ennemi (Isaïe, ix, v. 7) : « Pour l'affermir et le fortifier dans l'équité et dans la justice, depuis ce temps jusqu'à jamais. » — 2<sup>o</sup> Il faut maintenant reprendre le membre de phrase interposé (v. 16) : « Par son esprit, » expression où l'Apôtre montre par quel moyen il peut obtenir ce qu'il demande, car c'est l'esprit lui-même qui fortifie : il est l'Esprit de force; il est l'appui qui empêche de défaillir dans les tribulations, et nous l'obtenons par la foi qui est d'une très grande puissance, puisqu'elle est le fondement des choses que nous devons espérer, en d'autres termes elle les fait subsister en nous. De là ces paroles de S. Pierre (1<sup>re</sup> Ep., v, v. 9) : « Résistez-lui, en demeurant fermes dans la foi. » C'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 17) : « Qu'il fasse habiter Jésus-Christ par la foi, » et cela, « dans vos cœurs » (1<sup>re</sup> S. Pierre, iii, v. 15) : « Ayez soin de sanctifier dans vos cœurs le Seigneur Jésus. » Et par quoi le sanctifierez-vous? Ce n'est pas seulement par la foi, qui comme don est pleine de force, mais encore par la charité qui est dans les saints. C'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 17) : « Et qu'étant enracinés et fondés dans la charité. » (1<sup>re</sup> Corinth., xiii, v. 7) : « Elle supporte tout; elle croit tout; elle espère tout; elle souffre tout; la

dem « Secundum divitias gloriæ suæ, » id est secundum copiam majestatis ejus et magnificentie (Ps., cxi, v. 3) : « Gloria et divitiæ in domo ejus; » (Prov., viii, v. 18) : « Mecum sunt divitiæ et gloria. » Divitiæ, inquam, quæ faciunt virtutem corroborari (Is., xl, v. 29) : « Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem, et robur multiplicat. » Et hoc in interiori homine, quia nisi interioribus fortificetur homo, faciliter ab hoste superatur (Is., ix, v. 7) : « Confirmet illud et corroboret in judicio, et justitia amodo et usque in sempiternum. » — 2<sup>o</sup> Tunc resumatur illa particula interposita, sc. « Per Spiritum, » in qua ostendit per quid obtinere potest quod petit. Ipse enim Spiritus qui

roborat, est Spiritus fortitudinis, et est causa non deficiendi in tribulationibus, quem obtinemus per fidem quæ est fortissima : quia fides est substantia rerum sperandarum, id est facit in nobis subsistere res sperandas. Unde (1<sup>re</sup> Pet., v, v. 9) : « Cui resistite fortes in fide. » Et ideo subjungit : « Habitare Christum per fidem; » et hoc : « In cordibus vestris » (Pet., iii, v. 15) : « Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris. » Per quod? Dico quod non solum per fidem, quæ ut donum est fortissima, sed etiam per charitatem quæ est in sanctis. Et ideo subdit : « In charitate radicati et fundati » (1<sup>re</sup> Cor., xiii, v. 7) : « Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet; charitas

charité ne finit jamais ; » (*Cantig.*, VIII, v. 6) : « L'amour est fort comme la mort. » Ainsi, de même qu'un arbre sans racines, qu'une maison sans fondements sont facilement jetés à terre, l'édifice spirituel ne saurait durer, s'il n'est enraciné et fondé dans la charité.

LEÇON V<sup>e</sup> (Ch. III<sup>e</sup>, v. 18 à 21 et dernier.)

SOMMAIRE. — Le fruit de la force donnée aux Ephésiens repose dans la foi, qui n'est autre chose que la connaissance de l'humanité et de la divinité de Jésus-Christ.

18. Vous puissiez comprendre avec tous les Saints quelle est la largeur, la longueur, la hauteur et la profondeur de ce mystère;

19. Et connaître l'amour du Christ envers nous, amour qui surpasse toute connaissance, afin que vous soyez remplis selon toute la plénitude de Dieu.

20. Que celui qui par la puissance qui opère en nous, peut faire infiniment plus que tout ce que nous demandons et tout ce que nous pensons,

21. Soit glorifié dans l'Eglise par le Christ-Jésus, dans la succession de tous les âges et de tous les siècles. Amen.

S. Paul, après avoir établi plus haut quel est le but de sa demande et de sa prière pour les Ephésiens, c'est-à-dire, la force de l'Esprit dans la foi et dans la charité, indique à la suite le fruit de la force

nunquam excedit ; » (*Cant.*, VIII, v. 6) : « Fortis est ut mors dilectio. » Unde sicut arbor sine radice, et domus sine fundamento de facili ruit : ita spirituale ædificium nisi sit in charitate fundatum et radicatum, durare non potest.

LECTIO V.

Fruclus corroborationis Ephesiorum in fide ponitur, qui nil est, nisi cognitio cum humanitatis, tum divinitatis Christi.

18. Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum ;

19. Scire et supereminentem scientiæ

charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

20. Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis,

21. Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu, in omnes generationes sæculi sæculorum. Amen.

Supra ostendit Apostolus petitionis suæ pro Ephesiis, et orationis intentum, sc. corroborationem spiritus in fide, et charitate : hic consequenter ostendit ejus quam petit corroborationis per fidem et charitatem fructum, qui est quædam co-

par la foi et par la charité qu'il a sollicitée. Ce fruit est une certaine connaissance. Il dit donc d'abord quelle est cette connaissance ; ensuite quelle est l'efficacité de cette science et connaissance (v. 19) : « Pour que vous soyez comblés de toute la plénitude de Dieu. »

1<sup>o</sup> L'Apôtre dit donc (v. 17) : « Que vous soyez, mes bien-aimés, tellement enracinés et fondés dans la charité que (v. 18) vous puissiez comprendre, etc. » Ceci peut s'entendre de deux manières : D'abord en se rapprochant davantage de la pensée de S. Paul. Il faut remarquer que soit dans le temps à venir, soit dans le temps présent, la connaissance de Dieu nous est nécessaire. Car dans les siècles futurs nous nous réjouissons d'avoir connu Dieu et d'avoir connu son union avec la nature humaine (S. Jean, XVII, v. 3) : « La vie éternelle consiste à vous connaître, etc. ; » et (S. Jean, X, v. 9) : « Si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé ; il entrera, » à savoir, par la contemplation de la divinité, « et il sortira, » à savoir, par la contemplation de l'humanité, « et il trouvera des pâturages. » Comme la fin est le commencement de cette connaissance future, puisqu'elle est « la substance des choses que nous devons espérer » (*Hébr.*, XI, v. 17), car par une sorte d'anticipation, elle les fait déjà comme subsister en nous ; il s'ensuit que notre foi embrasse ces deux objets, à savoir la divinité et l'humanité de Jésus-Christ (1<sup>re</sup> Corinth., II, v. 2) : « Je n'ai point fait profession de savoir autre chose parmi vous que Jésus crucifié. » Ceci supposé, l'Apôtre introduit donc d'abord les Ephésiens dans la connaissance de la divinité ; ensuite dans la connaissance des mystères de la divine humanité, (v. 19) : « Et connaître l'amour de Jésus-Christ envers nous, laquelle surpasse toute connaissance, etc. »

I. Il leur manifeste la première de ces connaissances, quand il leur

gnitio. Ideo primo, primo, proponit ipsam notitiam ; secundo, ipsius notitiæ et cognitionis efficaciam, ibi : « Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. »

1<sup>o</sup> DICIT ergo : Ita sitis charissimi in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere, etc. Quod quidem dupliciter legi potest. Primo modo, ut magis sequamur intentionem Apostoli. Sciendum est ergo quod tam in futuro, quam in præsentî cognitio Dei est nobis necessaria ; nam in futuro gaudebimus, et de cognitione Dei, et de cognitione assumptæ humanitatis (*Joan.*, XVII, v. 3) : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant, etc. ; » (*Joan.*, X, v. 9) : « Ingredietur, » sc. in contemplatione divinitatis, « et egredietur, » sc. in contemplatione humanitatis. « et pascua inveniet. » Et quia fides est inchoatio illius futuræ cognitionis, quia « est substantia rerum sperandarum, etc., » ut dicitur (*Hébr.*, XI, v. 1), quasi jam in nobis res sperandas per modum cujusdam inchoationis facit subsistere, inde est quod fides nostra in his duobus consistit, sc. in divinitate et humanitate Christi (1<sup>re</sup> Cor., II, v. 2) : « Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, etc. » Secundum hoc ergo primo præmittit eis cognitionem divinitatis ; secundo, cognitionem mysteriorum humanitatis, ibi : « Scire etiam supereminentem scientiæ, etc. »

I. Cognitionem autem divinitatis mani-

dit (v. 18) : « Afin que vous puissiez comprendre, etc. ; » comme s'il disait : Fortifiez-vous par la foi et par la charité ; car si vous êtes tels, vous parviendrez à la vie éternelle, où il vous sera donné de jouir de la présence de Dieu, et de le connaître parfaitement. Que Dieu, en effet, se manifeste à celui qui l'aime, il n'y a aucun doute (*S. Jean*, xiv, v. 21) : « Celui qui m'aime, sera aimé de mon Père et je l'aimerai aussi, et je me découvrirai à lui. » Il est également certain qu'il se manifeste à celui qui croit, suivant ce qui est dit au prophète Isaïe, d'après une autre version (vii.) « A moins de croire, vous ne comprendrez pas. » Car il faut vous fortifier dans la foi et dans la charité, pour que vous puissiez comprendre. Remarquez que l'on emploie quelquefois cette expression « comprendre » pour « renfermer, » et alors il faut que ce qui comprend contienne intégralement en soi l'objet de la compréhension ; d'autres fois on l'emploie pour « saisir, » et dans ce sens elle suppose la suppression de la distance et indique le rapprochement. Au premier sens, Dieu ne saurait être compris par aucune intelligence créée (*Job*, xi, v. 7) : « Prétendez-vous sonder ce qui est caché en Dieu, et connaître parfaitement le tout-Puissant ? » Comme s'il répondait : non ! car alors ce serait pouvoir le connaître parfaitement, autant qu'il peut être connu ; mais ce n'est point de cette connaissance que l'on entend ce qui est dit ici (v. 18) : « Afin que vous puissiez comprendre, etc. » Il faut le prendre dans le second sens. C'est là un des trois grands dons, et l'Apôtre le veut exprimer, quand il dit (v. 18) : « Afin que vous puissiez comprendre, etc. » c'est-à-dire avoir Dieu présent et le connaître comme présent (*Philipp.*, iii, v. 12) : « Je poursuis ma course, pour tâcher d'atteindre où Jésus-Christ m'a destiné en me prenant à son service. » Or cette com-

festat eis sub his verbis : « Ut possitis, etc. » Quasi dicat : Corroboramini per fidem et charitatem, quia si sic estis, perventis ad vitam æternam, ubi habebitis Deum præsentem, et perfecte eum cognoscetis. Quod autem Deus manifestetur amanti patet (*Joan.*, xiv, v. 21) : « Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum ; » quod vero manifestetur credenti, patet, prout dicitur (*Is.*, vii.) secundum aliam litteram : « Nisi credideritis, non intelligetis. » Oportet enim ut secundum fidem et charitatem corroboremini, ut possitis comprehendere. Ubi sciendum est quod comprehendere quandoque ponitur pro includere ; tunc oportet quod comprehendens contineat in se totaliter

comprehensum. Quandoque autem ponitur pro apprehendere ; et tunc dicit remotiorem distantiam, et insinuat propinquitatem. Primo autem modo a nullo intellectu creato Deus comprehendere potest (*Job*, xi, v. 7) : « Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum omnipotentem reperies ? » Quasi dicat : Non, quia si posset eum perfecte cognoscere quantum cognoscibilis est. Et de hac cognitione non intelligitur quod dicitur : « Ut possitis comprehendere, » sed secundo modo. Et est una de tribus dotibus, et de hac loquitur Apostolus cum dicit : « Ut possitis comprehendere, » id est Deum habere præsentem et præsentialiter cognoscere (*Philipp.*, iii, v. 12) : « Sequor autem si quomodo com-

préhension est commune à tous les saints de Jésus-Christ, c'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 18) : « Avec tous les saints » (*Ps.*, cxlix, v. 9) : « Telle est la gloire qui est réservée à tous les saints. » C'est à eux qu'il est dit (*1<sup>re</sup> Corinth.*, ix, v. 24) : « Courez de telle sorte que vous saisissiez le prix. » — « Que vous compreniez (v. 18) quelle est la largeur, la longueur, la hauteur, etc. » Notez que ces paroles paraissent prises de ce passage de *Job* (xi, v. 7) : « Prétendez-vous saisir les vestiges de Dieu ? » comme s'il voulait dire : Il est insaisissable ; et il donne la raison de cette incompréhensibilité, en disant (v. 8) : « Il est plus élevé que le ciel ; que ferez-vous pour l'atteindre ? il est plus profond que l'enfer, comment le connaître ? La longueur de la terre et la largeur de la mer nous étonnera ; il s'étend au delà de l'une et de l'autre ! » Il semble par là que *Job* veuille le montrer comme compréhensible, en lui attribuant la quadruple qualité des dimensions, car l'Apôtre, faisant allusion à ces paroles de *Job*, dit (v. 18) : « Vous puissiez comprendre, avec tous les saints, quelle est la largeur, la longueur, la hauteur et la profondeur ; » comme s'il disait : Il faut que vous ayez tant de foi et tant de charité, que vous puissiez comprendre enfin ce qui est compréhensible. C'est de cette manière que *S. Denis* explique ce passage. (1) Il ne faut pas pourtant s'imaginer que ces quatre dimensions existent corporellement en Dieu, car Dieu est esprit ainsi qu'il est dit en *S. Jean* (iv, v. 24). Cependant elles sont en lui métaphoriquement. Par la largeur on entend donc la dimension ou l'étendue de la puissance et de la sagesse divine qui surpasse toute chose (*Eccli.*, i, v. 10) : « Il l'a répandue, » à savoir, cette